
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM Nº 103/2021-GAG                                                                                                                        

                            Brasília,12 de abril de 2021.

 

 

Excelen�ssimo Senhor Presidente da Câmara Legisla�va, 

 

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para comunicar que, nos
termos do art. 74, § 1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, vetei, parcialmente, no valor de R$
8.169.193,00, o Projeto de Lei nº 1.734/2021, que "Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal no valor de R$ 433.326.957,00 ".

Os vetos consideraram as orientações e vedações previstas no Plano Plurianual 2020-2023,
Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020, na Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO), Lei nº 6.664, de 3 de
setembro de 2020, na Lei Orçamentária Anual (LOA), Lei nº 6.778, de 6 de Janeiro de 2021; e em
orientações técnicas que impossibilitam a execução da despesa. Conforme as razões e jus�fica�vas,
apresentadas em anexo, apus o veto parcial a este Projeto de Lei e solicito aos Membros dessa Casa
Legisla�va a sua manutenção.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais as
expressões do meu apreço e consideração.

 

Atenciosamente,

 

IBANEIS ROCHA

  Governador

 

A Sua Excelência o Senhor

RAFAEL PRUDENTE

Presidente da Câmara Legisla�va do Distrito Federal

NESTA

 

 

MOTIVOS DE VETO

 

Emenda n° 8 da Sra. Deputada Distrital  Júlia Lucy – R$ 83.358,00.

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 1



UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

26.101 26 122 6216 3678 novo

Apoio a projeto por
transferência
financeira a
en�dades -
MOBILIDADE

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. A ação indicada 3678 –
Realização de Eventos  não é
compa�vel com o sub�tulo . 
Procedimento recomendado: u�lizar
a ação 9107 – Transferência
Financeira a En�dades

 

Emenda n° 18 da Sra. Deputada Distrital Júlia Lucy – R$ 150.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 451 6209 8508 novo

Revitalização e
qualificação dos
equipamentos
públicos
espor�vos e de
lazer do DF

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. programa 6209 -
Infraestrutura  e ação 8508 –
Manutenção de Áreas Urbanizadas e
Ajardinadas não são compa�veis com
sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o
programa 6206 – Esporte e  Lazer; e
ação  3048 – Reforma de Espaços
Espor�vos.

 

Emenda n° 22 do Sr. Deputado Distrital Leandro Grass – R$ 250.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

18.101 12 812 6221 9107 novo

APOIO AO
PROJETO
CERRADO
BASQUETE

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. programa 6221 – EDUCADF
não é compa�vel com sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o
programa 6206 – Esporte e Lazer

 

Emenda n° 42 do Sr. Deputado Distrital Reginaldo Sardinha – R$ 1.000.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 451 6207 1302 novo

REFORMA DA
FEIRA
PERMANENTE DO
CRUZEIRO (EM
2021)

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. ação 1302   – Construção
de Feiras  não é compa�vel com
sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar
a ação 3247 – Reforma de Feiras

 

Emenda n° 45 do Sr. Deputado Distrital Reginaldo Sardinha – R$ 200.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 2



09.113 04 122 8207 8517 novo MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS (EM 2021)

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. programa 8207   –
 Desenvolvimento Econômico –
Gestão e Manutenção não é
compa�vel com sub�tulo de uma RA 
Procedimento recomendado: u�lizar
o programa 8205 - Regional – Gestão
e Manutenção

Emenda n° 46 do Sr. Deputado Distrital Fernando Fernandes – R$ 376.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 122 8209 1984 novo

Conclusão
da obra da
UBS na QNR
02 de
Ceilândia/DF

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. programa 8209   –  
Infraestrutura - Gestão e Manutenção e
ação 1984 – Construção de Prédios e
Próprios não são  compa�veis com
sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o
programa  6202 - Saúde em Ação; e ação
3135 – Construção de Unidades Básicas de
Saúde

 

Emenda n° 54 do Sr. Deputado Distrital Eduardo Pedrosa  – R$ 100.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 451 6209 1110 novo

IMPLANTAÇÃO DE
PONTOS DE ENCONTRO
COMUNITÁRIOS - PEC
EM PROL DE TODA
COMUNIDADE DO DF

Mo�vo: Inconsistência técnica
PPA 2020/2023. ação 1110 –
Execução de Obras de
Urbanização, não é  compa�vel
com sub�tulo 
Procedimento recomendado:
u�lizar a ação 3596 –
Implantação de Infraestrutura
Espor�va

 

Emenda n° 80 do Sr. Deputado Distrital Hermeto  – R$ 200.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

09.121 15 451 6209 1110 8146

APOIO À
EXECUÇÃO DE
OBRAS DE
URBANIZAÇÃO

Suplementação de programa de trabalho
que não consta na Unidade Orçamentária
indicada e na  Lei Orçamentária por
crédito suplementar.

 

Emenda n° 81 do Sr. Deputado Distrital Hermeto  – R$ 100.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 3



09.121 15 451 6209 1110 8146 APOIO À
EXECUÇÃO DE
OBRAS DE
URBANIZAÇÃO

Suplementação de programa de trabalho
que não consta na Unidade Orçamentária
indicada e na  Lei Orçamentária por
crédito suplementar.

 

Emenda n° 83 do Sr. Deputado Distrital Hermeto  – R$ 30.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

09.121 04 122 8205 8517 0153

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-
ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL-
CANDANGOLÂNDIA

Suplementação de programa de
trabalho que não consta na
Unidade Orçamentária indicada
e na  Lei Orçamentária por
crédito suplementar.

 

Emenda n° 84 do Sr. Deputado Distrital Hermeto  – R$ 30.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

09.121 27 812 6206 4090 6131

APOIO AO
DESENVOLVIMENTO
DO ESPORTE E
LAZER NA
CANDANGOLÂNDIA

Suplementação de programa de
trabalho que não consta na Unidade
Orçamentária indicada e na  Lei
Orçamentária por crédito
suplementar.

 

Emenda n° 92 do Sr. Deputado Distrital Hermeto  – R$ 300.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

09.121 15 451 6209 1110 8146

APOIO À
EXECUÇÃO DE
OBRAS DE
URBANIZAÇÃO

Suplementação de programa de trabalho
que não consta na Unidade Orçamentária
indicada e na  Lei Orçamentária por
crédito suplementar.

 

Emenda n° 99 do Sr. Deputado Distrital Cláudio Abrantes  – R$ 950.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 122 8209 3903 novo REFORMA
DA
UNIDADE DE
RADIOLOGIA
DO
HOSPITAL
REGIONAL
DE
PLANALTINA

Mo�vo:

1) solicitação de veto, conforme O�cio
2/2021 – GAB  Deputado Claúdio Abrantes,
de 22/03/2021;                  2) Inconsistência
técnica PPA 2020/2023. Programa 8209 - 
Infraestrutura – Gestão e Manutenção e
ação 3903 – Reforma de Prédios e Próprios,
não são   compa�veis com sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 4



programa 6202 – Sáude em Ação; e ação
3223 – Reforma de Unidades de Atenção
Especializada em  Saúde

 

Emenda n° 102 do Sr. Deputado Distrital Cláudio Abrantes  – R$ 562.835,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 451 8209 3903 novo

REFORMA DA
UNIDADE DE
RADIOLOGIA
DO HOSPITAL
REGIONAL DE
PLANALTINA

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. Programa 8209 - 
Infraestrutura – Gestão e Manutenção;
e ação 3903 – Reforma de Prédios e
Próprios, não são   compa�veis com
sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o
programa 6202 – Sáude em Ação; e 
ação 3223 – Reforma de Unidades de
Atenção Especializada em  Saúde

Emenda n° 103 do Sr. Deputado Distrital Cláudio Abrantes  – R$ 637.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 451 8209 3903 novo

REFORMA DA
UNIDADE DE
RADIOLOGIA
DO HOSPITAL
REGIONAL DE
PLANALTINA

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. Programa 8209 - 
Infraestrutura – Gestão e Manutenção;
e ação 3903 – Reforma de Prédios e
Próprios, não são   compa�veis com
sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o
programa 6202 – Sáude em Ação; e
ação 3223 – Reforma de Unidades de
Atenção Especializada em  Saúde

 

Emenda n° 139 do Sr. Deputado Distrital Chico Vigilante  – R$ 500.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 12 122 8221 1984 novo

CONSTRUÇÃO
DO MUSEU
DA
EDUCAÇÃO
NO DISTRITO
FEDERAL

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. Programa 8221 – Educação –
Gestão e Manutenção; e ação 1984 –
Construção  de Prédios e Próprios, não
são   compa�veis com sub�tulo 
Procedimento recomendado: u�lizar o
programa 6219 - Capital Cultural; e ação
5968 – Construção de Espaço Cultural

 

 

Emenda n° 142 da Sra. Deputada Arlete Sampaio – R$ 200.000,00.

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 5



UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

23.901 10 128 8202 4089 novo

CURSO DE
EDUCAÇÃO
POPULAR
EM SAÚDE

Mo�vo: Inconsistência técnica PPA
2020/2023. Programa 8202 – Saúde –
Gestão e Manutenção, não é   compa�vel
com sub�tulo

Procedimento recomendado: u�lizar o
programa 6202 – Sáude em Ação

 

 

Emenda n° 150 da Sra. Deputada Arlete Sampaio – R$ 1.000.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

23.901 10 302 6202 3467 9642

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
PARA
CINTILOGRAFIA
TIPO
SPECTGAMA-
CÂMARA - IGES

A combinação da modalidade de
aplicação 50 e elemento de despesa
42,   deve ser associada a uma ação
Operação Especial 9XXX considerando
as orientações do Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público
- MCASP/STN.

 

Emenda n° 154 do Sr. Deputado Cláudio Abrantes – R$ 500.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 26 782 6216 1347 novo

CONSTRUÇÃO DE
PASSARELA NA BR-
020, TRECHO KM
21,3

Solicitação de veto, conforme O�cio
2/2021 – GAB  Deputado Claúdio
Abrantes, de
22/03/2021.                      

 

Emenda n° 174 da Sra. Deputada Júlia Lucy – R$ 1.000.000,00.

UO Programa de Trabalho Sub�tulo Mo�vo/jus�fica�vas

22.201 15 451 6206 4092 novo

Manutenção de
parques, praças e
parques infan�s
públicos no Distrito
Federal

 

Mo�vo: Inconsistência técnica –
codificação da natureza da despesa
44.90.51 combinado com
classificação codificação  ação de
a�vidade.

Procedimento recomendado:
u�lizar a classificação de codificação
ação de projeto

 

 

 

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 6



Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 12/04/2021, às 18:47, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 59719752 código CRC= B2E1B7D5.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buri�, Palácio do Buri�, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administra�va - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00040-00004446/2021-05 Doc. SEI/GDF 59719752

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 7



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº  6.827, DE 12 DE ABRIL DE 2021. (*)

 (Autoria do Projeto: Poder Execu�vo)

 

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 433.326.957,00. 

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos art. 64 e 70 da Lei n° 6.664, de 3 de setembro de 2020, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2021 (Lei nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021),
crédito adicional, no valor de R$ 433.326.957,00 (quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e seis
mil, novecentos e cinquenta e sete reais), com a seguinte composição:

I – crédito suplementar, no valor de R$ 382.350.366,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, trezentos e
cinquenta mil, trezentos e sessenta e seis reais), para atender às programações orçamentárias indicadas
nos Anexos IV e V;

II – crédito especial, no valor de R$ 50.976.591,00 (cinquenta milhões, novecentos e setenta e seis mil,
quinhentos e noventa e um reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo VI.   
    

Art. 2º O crédito adicional de que trata o art. 1º, será financiado da seguinte forma:

I – para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo IV, pelo excesso de arrecadação da
fonte de recursos 220 – Diretamente Arrecadados, proveniente do repasse de 1,5% do valor total da folha
de pagamento do Governo do Distrito Federal, parcelas mensais de contribuição dos beneficiários e
copar�cipação de u�lização do Plano de Saúde aos Servidores do Distrito Federal, nos termos do art. 43,
§1°, II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme  Anexo I.

II – para atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos V e VI, pela anulação de dotações
orçamentárias, nos termos do art. 43, §1°, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
Anexos II e III.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Brasília, 12 de abril de 2021.

132º da República e 61º de Brasília

 

IBANEIS ROCHA

 

* Os Anexos desta Lei encontra-se no documento (58816332).
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com erro no original, publicado no DODF nº 68, de 13 de abril de 2021, página 33.

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 8



Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 13/04/2021, às 14:28, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 59803569 código CRC= E9655D43.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buri�, Palácio do Buri�, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administra�va - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00040-00004446/2021-05 Doc. SEI/GDF 59803569

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 9



ANEXO À LEI Nº
RECEITA

RECURSO DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00IANEXO

19 SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERV. DO DF19212

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTEESFERA 
ORÇAMENTÁRIA

CATEGORIA 
ECONÔMICA

 10000000  Outras Receitas - Primárias - Principal 366.539.558

366.539.558SEGURIDADE

    19000000  Outras Receitas - Primárias - Principal 366.539.558

366.539.558SEGURIDADE

       19900000  Outras Receitas - Primárias - Principal

           19909911  Outras Receitas - Primárias - 
Principal

366.539.558

366.539.558SEGURIDADE

366.539.558TOTAL

SEGURIDADE 366.539.558

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 10



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09102 ARQUIVO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 100000

ATIVIDADES

13  391 6203  2465 GESTÃO DO ACERVO HISTÓRICO DO DISTRITO FEDERAL 100.000

13  391 6203  2465  0009 GESTÃO DO ACERVO HISTÓRICO DO DISTRITO FEDERAL -2021 99

F 3 90 100 100.0006

QrlProd1

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO 350000

ATIVIDADES

13  122 8203  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 150.000

13  122 8203  8517  9838 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - 2021 99

F 3 90 100 100.0006

F 4 90 100 50.0006

13  126 8203  2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 200.000

13  126 8203  2557  5223 GESTÃO DE INFORMAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO - 2021 99

F 3 90 100 150.0006

F 4 90 100 50.0006

TOTAL - FISCAL 450.000

TOTAL - GERAL 450.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 11



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09103 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO - RA I

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 250000

PROJETOS

15  451 6206  1950 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 250.000

15  451 6206  1950  9530 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA MARIELLE FRANCO 1

F 4 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 250.000

TOTAL - GERAL 250.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 12



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09110 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE - RA VIII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 660000

ATIVIDADES

04  451 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 660.000

04  451 6209  8508  9219 Revitalização de equipamentos h Públicos e de lazer ( Praça Padre Rubens, em frente e biblioteca) 8

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (METRO QUADRADO) 0

F 3 90 100 330.0006

04  451 6209  8508  9220 Revitalização e qualificação h dos equipamentos públicos esportivos e de lazer-  Parquinhos infantis 8

F 3 90 100 330.0006

TOTAL - FISCAL 660.000

TOTAL - GERAL 660.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 13



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09121 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA - RA XIX

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA

ATIVIDADES

04  451 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS

04  451 6209  8508  9221 Manutenção de àreas Ajardinadas h e Urbanizadas (Bloquetes) 19

F 3 90 1006

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 14



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09126 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY - RA XXIV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 500000

PROJETOS

15  122 8209  1984 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 500.000

15  122 8209  1984  9871 Construção da Prédios Próprios 24

F 4 90 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 15



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 14000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

UNIDADE : 14203 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6210 MEIO AMBIENTE 150000

PROJETOS

20  606 6210  3773 IMPLANTAÇÃO DO USO DE FONTES DE ENERGIAS RENOVÁVEIS 150.000

20  606 6210  3773  0004 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA EM ESCOLA DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL, PARCEIRA DA AGRICULTURA URBANA -EMATER-DF

99

F 4 90 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 150.000

TOTAL - GERAL 150.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 16



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 16000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF

UNIDADE : 16101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6219 CAPITAL CULTURAL 800000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

13  392 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 800.000

13  392 6219  9075  0189 Apoio ao Projeto Cultural Mistura Geral -Teatro dos Bancários 99

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0204 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS EM TODO O DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 800.000

TOTAL - GERAL 800.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 17



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 17000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 17101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL 200000

PROJETOS

08  244 6228  5762 CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO 200.000

08  244 6228  5762  0002 CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTES COMUNITÁRIOS EM PROL DA COMUNIDADE CARENTE DO DF 99

S 4 90 100 200.0006

TOTAL - SEGURIDADE 200.000

TOTAL - GERAL 200.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 18



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 18000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6221 EDUCADF 1120000

PROJETOS

12  365 6221  3271 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 670.000

12  365 6221  3271  9370 Construção de Unidade de Educação Infantil 99

F 4 90 100 670.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12  122 6221  9068 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS 450.000

12  122 6221  9068  0237 PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS DO DISTRITO 
FEDERAL-PDAF

99

F 4 50 100 350.0006

12  122 6221  9068  0257 PDAF - 2021 99

F 4 50 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 1.120.000

TOTAL - GERAL 1.120.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 19



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 19000 SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

UNIDADE : 19211 COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - CODEPLAN

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 100000

ATIVIDADES

04  122 6203  2912 Estudos e Pesquisas Socioeconômicas, Urbanas e Ambientais 100.000

04  122 6203  2912  0005 REALIZAÇÃO DE PESQUISAS SOCIOECONÔMICAS NO DF 95

F 3 90 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - GERAL 100.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 20



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 488358

PROJETOS

15  752 6209  1836 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 488.358

15  752 6209  1836  7033 AMPLIAÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 3 90 100 138.3586

15  752 6209  1836  7045 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 99

F 4 90 100 350.0006

TOTAL - FISCAL 488.358

TOTAL - GERAL 488.358

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 21



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 300000

PROJETOS

15  451 6206  3596 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

15  451 6206  3596  8556 Construção h de Pontos de Encontro Comunitários-PEC- Trecho 2 Sol Nascente 99

F 4 90 1006

15  451 6206  3902 REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 300.000

15  451 6206  3902  9548 REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 4 90 100 300.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 2159000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 2.149.000

15  451 6209  1110  9909 EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NAS REG. ADM. DO DF 99

F 4 90 100 179.0006

15  451 6209  1110  9916 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 99

F 4 90 100 1.500.0006

15  451 6209  1110  9917 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM PROL DAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 270.0006

15  451 6209  1110  9934 OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TODO DISTRITO FEDERAL -2021 99

F 4 90 100 200.0006

15  451 6209  5745 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 10.000

15  451 6209  5745  0034 EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO EM PROL DE TODO DF 99

F 3 90 100 10.0006

TOTAL - FISCAL 2.459.000

TOTAL - GERAL 2.459.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 22



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 2354450

ATIVIDADES

10  302 6202  2579 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CONSELHO 200.000

10  302 6202  2579  0042 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CONSELHO DE REGIONAL DE SAÚDE 99

S 3 90 100 200.0006

10  302 6202  2973 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA REDE CEGONHA 150.000

10  302 6202  2973  0002 Desenvolvimento das Ações da Rede Cegonha em todo o Distrito Federal 99

S 3 90 100 150.0006

PROJETOS

10  302 6202  3140 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 800.000

10  302 6202  3140  0012 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPAS NO DISTRITO FEDERAL 99

S 4 90 100 800.0006

10  302 6202  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.000.000

10  302 6202  3467  9639 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ÁREA DE SAÚDE 99

S 4 90 100 1.000.0006

10  302 6202  3467  9642 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CINTILOGRAFIA TIPO SPECTGAMA-CÂMARA - IGES 99

S 4 90 1006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10  302 6202  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 204.450

10  302 6202  9107  0070 Aquisição de Equipamentos h Médico-Hospitalares - serviço de Reabilitação e Musicoterapia 99

S 4 50 100 204.4506

TOTAL - SEGURIDADE 2.354.450

TOTAL - GERAL 2.354.450

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 23



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 14000

PROJETOS

06  181 6217  3029 MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 14.000

06  181 6217  3029  9526 Modernização e reequipamento h das Unidades de Segurança Pública- câmeras 99

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 0

F 4 90 100 14.0006

TOTAL - FISCAL 14.000

TOTAL - GERAL 14.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

F 4 90 6  100 VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 24



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24103 POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 1000000

PROJETOS

06  181 6217  1474 CONSTRUÇÃO DE QUARTÉIS 1.000.000

06  181 6217  1474  0002 CONSTRUÇÃO DE QUARTÉIS 99

QUARTEL CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 0

F 4 90 100 1.000.0006

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - GERAL 1.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 25



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 800000

ATIVIDADES

26  782 6216  2316 CONSERVAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - PONTES, PASSARELAS E VIADUTOS 100.000

26  782 6216  2316  0008 MANUTENÇÃO DE PONTES, PASSARELAS E VIADUTOS EM TODO DISTRITO FEDERAL - 2021 99

F 3 90 100 100.0006

PROJETOS

26  782 6216  5902 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 700.000

26  782 6216  5902  7787 CONSTRUÇÃO DO VIADUTO DE LIGAÇÃO DO RECANTO DA EMAS E O RIACHO FUNDO 99

F 4 90 100 700.0006

TOTAL - FISCAL 800.000

TOTAL - GERAL 800.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 26



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 27000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 27101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 450000

PROJETOS

23  695 6207  1968 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 100.000

23  695 6207  1968  3232 Apoio à Implantação do Projeto Distrito Turístico no Setor Comercial Sul 99

F 3 90 100 100.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

23  695 6207  9085 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS 250.000

23  695 6207  9085  0025 APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO DF (EM 2021) 99

F 3 50 100 250.0006

23  695 6207  9122 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO

100.000

23  695 6207  9122  0005 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA CAPACITAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA EM PROL DO SETOR DE 
SERVIÇOS E TURISMO DO DF

99

F 3 50 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 450.000

TOTAL - GERAL 450.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 27



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 28000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 28101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 500000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 500.000

15  451 6209  1110  9938 Construção do percurso turístico da Vila Planalto 99

F 4 90 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 28



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 28000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 28209 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS 600000

PROJETOS

16  482 6208  3571 MELHORIAS HABITACIONAIS 600.000

16  482 6208  3571  0010 MELHORIAS HABITACIONAIS-MELHORIAS HABITACIONAIS NAS REG. ADM. DO DF -DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 100 600.0006

TOTAL - FISCAL 600.000

TOTAL - GERAL 600.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 29



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 34000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 34101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 120000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  812 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 120.000

27  812 6206  9080  0082 Apoio ao Esporte h do Distrito Federal 1

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 0

F 3 50 100 120.0006

TOTAL - FISCAL 120.000

TOTAL - GERAL 120.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 30



R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 44000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 44101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 935000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  243 6211  9078 TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES 750.000

14  243 6211  9078  0045 APOIO AO PROJETO ESPAÇO DF CRIANÇA 99

F 3 50 100 750.0006

14  422 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 185.000

14  422 6211  9107  0067 APOIO À ENTIDADES NA REALIZAÇÃO DE PROJETOS 99

F 3 50 100 185.0006

QrlProd1

8211 DIREITOS HUMANOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO 200000

PROJETOS

14  126 8211  1471 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 200.000

14  126 8211  1471  5908 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DOS NÚCLEOS PRÓ-VÍTIMAS 99

F 4 90 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 1.135.000

TOTAL - GERAL 1.135.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 31



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09103 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO - RA I

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 15000

PROJETOS

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 15.000

15  451 6206  3048  9616 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS (EM 2021) 1

F 3 90 100 15.0006

TOTAL - FISCAL 15.000

TOTAL - GERAL 15.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 32



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09106 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA - RA IV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 1100000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.100.000

15  451 6209  1110  9896 INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NAS RAs IA 4

F 3 90 100 500.0006

F 4 90 100 600.0006

TOTAL - FISCAL 1.100.000

TOTAL - GERAL 1.100.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 33



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09108 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA - RA VI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 300000

PROJETOS

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 300.000

15  451 6206  3048  9620 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E QUADRAS DE ESPORTES EM PLANALTINA 6

F 3 90 100 100.0006

15  451 6206  3048  9621 REFORMA DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA EM PLANALTINA 6

F 3 90 100 200.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO

15  451 6209  1110  9919 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM PLANALTINA 6

F 4 90 1006

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - GERAL 300.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 34



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09110 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE - RA VIII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 400000

ATIVIDADES

04  451 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 400.000

04  451 6209  8508  9218 Manutenção de áreas Ajardinadas h e Urbanizadas (Bloquetes) 8

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (METRO QUADRADO) 0

F 3 90 100 400.0006

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - GERAL 400.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 35



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09112 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ - RA X

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 270000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  811 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 270.000

27  811 6206  9080  0077 Apoio a realização do evento Praia do Cerrado"" 10

F 3 50 100 270.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 1300000

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 300.000

15  752 6209  8507  6491 Modernização e Eficientização da Iluminação Pública do Guará 10

F 3 90 100 300.0006

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.000.000

15  451 6209  1110  9894 Execução de Recapeamento Asfáltico 10

F 4 90 100 1.000.0006

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 300000

ATIVIDADES

06  181 6217  4031 MONITORAMENTO POR CÂMERA DE VÍDEO 300.000

06  181 6217  4031  0028 Ampliação do Projeto de Videomonitoramento 10

F 3 90 100 300.0006

TOTAL - FISCAL 1.870.000

TOTAL - GERAL 1.870.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 36



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 14000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

UNIDADE : 14203 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 100000

PROJETOS

20  122 6201  3534 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 100.000

20  122 6201  3534  9654 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO EM PROL DE TODA COMUNIDADE RURAL DO DF 99

F 4 90 100 100.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 200000

PROJETOS

20  606 6209  7316 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 200.000

20  606 6209  7316  6038 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE SANEAMENTO RURAL NO DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - GERAL 300.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 37



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 16000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF

UNIDADE : 16101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6219 CAPITAL CULTURAL 1565000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

01  031 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 100.000

01  031 6219  9075  0194 Apoio aos Projetos Culturais da TV Comunitária 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 100.0006

13  392 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 1.465.000

13  392 6219  9075  0180 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS - APOIO A REALIZAÇÃO DA VIA SACRA AO VIVO, 
EM PLANALTINA-DF

6

F 3 50 100 345.0006

13  392 6219  9075  0187 Apoio ao Projeto Cultural Escola no Cinema 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0195 Apoio ao Projeto Cultural Distrito Sertanejo 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 220.0006

13  392 6219  9075  0196 Apoio ao Projeto Cultural Sabadão do Forró da Associação dos Forrozeiros 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0201 APOIO A PROJETOS CULTURAIS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 300.0006

TOTAL - FISCAL 1.565.000

TOTAL - GERAL 1.565.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 38



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 17000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 17101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL 600000

ATIVIDADES

08  244 6228  4188 AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 600.000

08  244 6228  4188  0018 AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DISTRITO FEDERAL 99

S 3 90 100 600.0006

TOTAL - SEGURIDADE 600.000

TOTAL - GERAL 600.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 39



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 17000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 17102 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 2950000

ATIVIDADES

10  122 6202  4166 PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 2.950.000

10  122 6202  4166  0033 Programa de Descentralização Progressiva de Ações de Saúde 99

S 3 90 100 2.950.0006

TOTAL - SEGURIDADE 2.950.000

TOTAL - GERAL 2.950.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 40



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 18000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 150000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12  361 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 150.000

12  361 6211  9107  0088 Apoio a projetos por meio de transferência financeira - Educação 99

F 3 50 100 150.0006

QrlProd1

6221 EDUCADF 4110000

PROJETOS

12  365 6221  3271 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 830.000

12  365 6221  3271  9370 Construção de Unidade de Educação Infantil 99

F 4 90 100 830.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12  122 6221  9068 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS 3.280.000

12  122 6221  9068  0236 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS EM PROL DE TODAS AS 
REGIONAIS DE ENSINO DO DF

99

F 4 50 100 200.0006

12  122 6221  9068  0237 PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS DO DISTRITO 
FEDERAL-PDAF

99

F 4 50 100 80.0006

12  122 6221  9068  0248 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA MELHORIAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS NO DF 99

F 3 50 100 200.0006

F 4 50 100 300.0006

12  122 6221  9068  0250 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS - PDAF 99

F 3 50 100 2.000.0006

F 4 50 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 4.260.000

TOTAL - GERAL 4.260.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

F 3 50 6 100 VETADO

VETADOF 4 50   6 100

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 41



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 19000 SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

UNIDADE : 19211 COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - CODEPLAN

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 108000

ATIVIDADES

04  122 6203  2912 Estudos e Pesquisas Socioeconômicas, Urbanas e Ambientais 108.000

04  122 6203  2912  0006 REALIZAÇÃO DE PESQUISAS SÓCIOECONOMICAS, URBANAS E AMBIENTAIS DO DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 100 108.0006

TOTAL - FISCAL 108.000

TOTAL - GERAL 108.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 42



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 21000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE : 21101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 450000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20  608 6201  9109 APOIO FINANCEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL 450.000

20  608 6201  9109  0008 Formação de Agentes de Agroecologia nos assentamentos de Reforma Agrária 99

F 3 50 100 450.0006

TOTAL - FISCAL 450.000

TOTAL - GERAL 450.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 43



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 21000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE : 21208 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6210 MEIO AMBIENTE 180000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

18  542 6210  9088 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA SANIDADE E CONTROLE REPRODUTIVO DA FAUNA 180.000

18  542 6210  9088  0009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS VETERINÁRIOS DO HOSPITAL VETERINÁRIO PÚBLICO -
 HVEP

3

F 3 50 100 180.0006

TOTAL - FISCAL 180.000

TOTAL - GERAL 180.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 44



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 350000

PROJETOS

20  608 6201  3534 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 350.000

20  608 6201  3534  9656 Construção do Galpão do Produtor no Assentamento Oziel Alvez III 99

GALPÃO CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 1

F 4 90 100 350.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 5361642

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.525.000

15  752 6209  8507  6495 MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM IMPLANTAÇÃO DE LUZ DE LED 
EM PROL DA COMUNIDADE DO DF

99

F 3 90 100 525.0006

15  752 6209  8507  6497 ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LED 99

F 3 90 100 300.0006

15  752 6209  8507  6504 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO 
FEDEAL-DF

99

F 3 90 100 700.0006

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 3.000.000

15  451 6209  1110  9939 OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS CIDADES 99

F 4 90 100 3.000.0006

15  752 6209  1836 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 836.642

15  752 6209  1836  7033 AMPLIAÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 3 90 100 56.6426

15  752 6209  1836  7046 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 4 90 100 780.0006

QrlProd1

8221 EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO

PROJETOS

12  122 8221  1984 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 45



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

12  122 8221  1984  9875 Construção do Museu da Educação 99

F 4 90 1006

TOTAL - FISCAL 5.711.642

TOTAL - GERAL 5.711.642

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 46



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 1376000

PROJETOS

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 276.000

15  451 6206  3048  9612 REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA DA VILA TELEBRASILIA 1

F 4 90 100 276.0006

15  451 6206  3902 REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 700.000

15  451 6206  3902  9548 REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 4 90 100 700.0006

15  451 6206  3902  9554 Reforma de parques, praças e parques infantis públicos no Distrito Federal 99

F 4 90 1006

15  812 6206  1079 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 200.000

15  812 6206  1079  0028 Construção de Espaços Esportivos em todo o Distrito Federal 99

F 4 90 100 200.0006

15  812 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 200.000

15  812 6206  3048  9626 REFORMA DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA DA QD. 409 DE SANTA MARIA - RA XIII 13

F 4 90 100 200.0006

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROJETOS

15  451 6207  1302 CONSTRUÇÃO DE FEIRAS

15  451 6207  1302  0800 CONSTRUÇÃO DE FEIRAS - DEMOLIÇÃO DA FEIRA PERMANENTE DO CRUZEIRO E CONSTRUÇÃO DA FEIRA 
PROVISÓRIA (EM 2021)

99

F 4 90 1006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 3883042

PROJETOS

15  122 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 300.000

15  122 6209  1110  9922 EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS - ROTA ACESSÍVEL - UNIDADES DE SAÚDE DO GAMA 2

F 4 90 100 300.0006

15  122 6209  1968 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 510.000

15  122 6209  1968  3230 APOIO À ELABORAÇÃO DE PROJETOS 99

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 47



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

F 3 90 100 510.0006

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 2.683.040

15  451 6209  1110  9884 EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS NAS CIDADES DO DF - 2021 99

F 4 90 100 200.0006

15  451 6209  1110  9897 INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO  i NAS RAs 99

F 4 90 100 450.0006

15  451 6209  1110  9907 RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 4 90 100 1.000.0006

15  451 6209  1110  9909 EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NAS REG. ADM. DO DF 99

F 4 90 100 200.0006

15  451 6209  1110  9916 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 99

F 4 90 100 337.0406

15  451 6209  1110  9917 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM PROL DAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 96.0006

15  451 6209  1110  9926 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TODO O DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 1006

15  451 6209  1110  9931 Execução de Obras de Infraestrutura no Distrito Federal 99

F 4 90 100 150.0006

15  451 6209  1110  9944 EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURAS NO DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 250.0006

15  451 6209  5745 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 390.000

15  451 6209  5745  0034 EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO EM PROL DE TODO DF 99

F 3 90 100 390.0006

QrlProd1

8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 1950000

PROJETOS

15  122 8209  1984 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 950.000

15  122 8209  1984  9872 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS - ANEXO DO HOSPITAL DE PLANALTINA 6

F 4 90 100 950.0006

VETADO

F 3 90  6 100 VETADO

VETADOF 4 90 6 100

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 48



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

15  122 8209  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.000.000

15  122 8209  3903  9835 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 4 90 100 1.000.0006

TOTAL - FISCAL 7.209.040

TOTAL - GERAL 7.209.040

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 49



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 350000

ATIVIDADES

15  452 6209  2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA 350.000

15  452 6209  2079  6120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA - INSTALAÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS 
(EM 2021)

99

F 3 90 100 350.0006

TOTAL - FISCAL 350.000

TOTAL - GERAL 350.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 50



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 4146716

ATIVIDADES

10  122 6202  4166 PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 273.359

10  122 6202  4166  0031 PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES À SAÚDE - PDPAS (EM 2021) 99

S 3 90 100 273.3586

10  122 6202  4166  0038 CURSO DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE 99

S 3 90 1006

10  302 6202  2060 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR (SAMU) 873.358

10  302 6202  2060  0004 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA RENOVAÇÃO DE FROTA DO SAMU-192-SES-DF 2021 99

S 4 90 100 873.3586

10  302 6202  4205 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 200.000

10  302 6202  4205  0005 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REGULAÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO-SES-DF 2021 99

S 3 90 100 200.0006

10  302 6202  4216 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 250.000

10  302 6202  4216  0031 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES DO DISTRITO FEDERAL - 2021 99

S 4 90 100 250.0006

PROJETOS

10  301 6202  3136 AMPLIAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 500.000

10  301 6202  3136  0005 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS PRISIONAL-UBS NA PENITENCIÁRIA FEMININA-DF 2021 99

S 4 90 100 500.0006

10  301 6202  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.600.000

10  301 6202  3467  9632 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE - SES-2021 99

S 4 90 100 1.500.0006

10  301 6202  3467  9633 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ECÓGRAFO PARA O CENTRO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA MULHER-SES-DF 
2021

99

S 4 90 100 100.0006

10  302 6202  3140 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 250.000

10  302 6202  3140  0011 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE DOENÇAS REUMÁTICAS - 2021 99

S 4 90 100 250.0006

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 51



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

10  302 6202  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 200.000

10  302 6202  3467  9635 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES PARA AS UNIDADES DA SAÚDE 
PÚBLICA DO DF

99

S 4 90 100 200.0006

QrlProd1

8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO 280000

ATIVIDADES

10  302 8202  2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 280.000

10  302 8202  2396  5404 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES DA SES-DF 2021 99

S 3 90 100 280.0006

TOTAL - SEGURIDADE 4.426.716

TOTAL - GERAL 4.426.716

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 52



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 26000

PROJETOS

06  181 6217  3029 MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 26.000

06  181 6217  3029  9526 Modernização e reequipamento h das Unidades de Segurança Pública- câmeras 99

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 0

F 4 90 100 26.0006

QrlProd1

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 150000

PROJETOS

06  181 8217  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.000

06  181 8217  3903  9836 REFORMA DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE BRASILIA (CIOB) 1

F 4 90 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 176.000

TOTAL - GERAL 176.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 53



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24103 POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 1600000

PROJETOS

06  181 6217  1474 CONSTRUÇÃO DE QUARTÉIS 1.600.000

06  181 6217  1474  0002 CONSTRUÇÃO DE QUARTÉIS 99

QUARTEL CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 0

F 4 90 100 1.600.0006

TOTAL - FISCAL 1.600.000

TOTAL - GERAL 1.600.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 54



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 2000000

PROJETOS

06  181 6217  1474 CONSTRUÇÃO DE QUARTÉIS 2.000.000

06  181 6217  1474  0001 CONSTRUÇÃO DE POSTO AVANÇADO DO GRUPAMENTO DE BUSCA E SALVAMENTO 99

F 4 90 100 2.000.0006

TOTAL - FISCAL 2.000.000

TOTAL - GERAL 2.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 55



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24105 POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA

PROJETOS

06  181 6217  3097 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS

06  181 6217  3097  5827 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS DA PCDF 99

F 4 90 1006

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 56



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 25000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 600000

ATIVIDADES

11  333 6207  2900 EXPANSÃO DA OFERTA DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS 300.000

11  333 6207  2900  7555 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - 2021 99

F 3 90 100 300.0006

11  334 6207  2900 EXPANSÃO DA OFERTA DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS 200.000

11  334 6207  2900  7556 QUALIFICAÇÃO SOCIAL  E ATENDIMENTO ITINERANTE - 2021 99

F 3 90 100 200.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

11  334 6207  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 100.000

11  334 6207  9107  0079 APOIO AOS PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - 2021 99

F 3 50 100 100.0006

QrlProd1

8207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E MANUTENÇÃO 200000

ATIVIDADES

11  122 8207  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 200.000

11  122 8207  8517  9839 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - 2021 99

F 4 90 100 200.0006

QrlProd1

8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO 200000

ATIVIDADES

11  244 8228  2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 200.000

11  244 8228  2396  5411 MANUTENÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA DE EDIFICAÇÕES - 2021 99

F 3 90 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - GERAL 1.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 57



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 1000000

PROJETOS

26  782 6216  5902 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 1.000.000

26  782 6216  5902  7788 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO DE ACESSO EM SOBRADINHO 5

F 4 90 100 1.000.0006

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - GERAL 1.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 58



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 1000000

PROJETOS

26  782 6216  1347 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA 500.000

26  782 6216  1347  9502 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA-CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NA BR-020, TRECHO DA CONSTRUCON-
PLANALTINA-DF

6

F 4 90 100 500.0006

26  782 6216  5745 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 500.000

26  782 6216  5745  0028 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM PROL DE TODA COMUNIDADE DO DF 99

F 4 90 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - GERAL 1.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 59



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26206 COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - METRÔ- DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 300000

PROJETOS

26  451 6216  1347 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA 300.000

26  451 6216  1347  9499 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA DE PEDESTRES SOBRE A LINHA METROVIÁRIA - ESTAÇÃO ESTRADA PARQUE 99

F 4 90 100 300.0006

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - GERAL 300.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 60



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 27000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 27101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 450000

PROJETOS

23  695 6207  1968 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 130.000

23  695 6207  1968  3231 Apoio ao Projeto Brasília Walking Tour 99

F 3 90 100 80.0006

23  695 6207  1968  3232 Apoio à Implantação do Projeto Distrito Turístico no Setor Comercial Sul 99

F 3 90 100 50.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

23  695 6207  9085 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS 320.000

23  695 6207  9085  0025 APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO DF (EM 2021) 99

F 3 50 100 320.0006

QrlProd1

8207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E MANUTENÇÃO 200000

PROJETOS

23  451 8207  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 200.000

23  451 8207  3903  9837 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS - SECRETARIA DE TURISMO 99

F 3 90 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 650.000

TOTAL - GERAL 650.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

F 3 90 6 100 VETADO

0

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 61



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 28000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 28101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 350000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 350.000

15  451 6209  1110  9938 Construção do percurso turístico da Vila Planalto 99

F 4 90 100 350.0006

TOTAL - FISCAL 350.000

TOTAL - GERAL 350.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

F 4 90 6 100 VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 62



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 34000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 34101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 2980000

PROJETOS

27  812 6206  3596 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA 500.000

27  812 6206  3596  8560 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, DESPORTIVOS E DE LAZER EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 4 90 100 500.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  811 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 2.300.000

27  811 6206  9080  0076 Liga das Nações de Voleibol Adulto - Masculino e Feminino 99

F 3 50 100 2.300.0006

27  812 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 180.000

27  812 6206  9080  0075 APOIO À PROJETOS DE ESPORTE E LAZER NO DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 100.0006

27  812 6206  9080  0082 Apoio ao Esporte h do Distrito Federal 1

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 0

F 3 50 100 80.0006

TOTAL - FISCAL 2.980.000

TOTAL - GERAL 2.980.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 63



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 44000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 44101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 606000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  243 6211  9078 TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES 250.000

14  243 6211  9078  0045 APOIO AO PROJETO ESPAÇO DF CRIANÇA 99

F 3 50 100 250.0006

14  243 6211  9078  0046 APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DA PESSOA AUTISTA (EM 2021) 99

F 3 50 1006

14  422 6211  9091 TRANSFERÊNCIA AO PROGRAMA DE DIREITOS HUMANOS 210.000

14  422 6211  9091  0011 REALIZAÇÃO DE PROJETOS SOBRE DIREITOS HUMANOS 99

F 3 50 100 210.0006

14  422 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 146.000

14  422 6211  9107  0067 APOIO À ENTIDADES NA REALIZAÇÃO DE PROJETOS 99

F 3 50 100 146.0006

QrlProd1

8211 DIREITOS HUMANOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO 10000

PROJETOS

14  126 8211  1471 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 10.000

14  126 8211  1471  5908 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DOS NÚCLEOS PRÓ-VÍTIMAS 99

F 4 90 100 10.0006

TOTAL - FISCAL 616.000

TOTAL - GERAL 616.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 64



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 57000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 57101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 100000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  422 6207  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 100.000

14  422 6207  9107  0076 Apoio às Atividades do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra 99

F 3 50 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - GERAL 100.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 65



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 60000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DF

UNIDADE : 60101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 400000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  243 6211  9078 TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES 400.000

14  243 6211  9078  0043 Apoio ao desenvolvimento para ações sociais de vôlei para crianças e adolescentes no DF (OCA) 99

F 3 50 100 400.0006

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - GERAL 400.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 66



R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO DA RESERVA

ÓRGÃO : 90000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

UNIDADE : 90101 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

99  999 9999  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000

99  999 9999  9999  0001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA--DISTRITO FEDERAL 99

F 9 99 100 500.0000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

 F 9  99 0 100 VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 67



R$ 1,00ANEXO

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ÓRGÃO : 19000 SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

UNIDADE : 19212 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERV. DO DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 366539558

ATIVIDADES

10  122 6203  6195 CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES 340.000.000

10  122 6203  6195  0007 CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES--DISTRITO FEDERAL 99

S 3 90 220 340.000.0000

PROJETOS

10  122 6203  3983 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E AUDITORIAS 26.539.558

10  122 6203  3983  0008 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E AUDITORIAS--DISTRITO FEDERAL 99

S 3 90 220 26.539.5580

TOTAL - SEGURIDADE 366.539.558

TOTAL - GERAL 366.539.558

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

IV

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 68



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09103 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO - RA I

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 250000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 250.000

15  451 6209  1110  9932 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO PLANO PILOTO 1

ÁREA URBANIZADA (METRO QUADRADO) 2000

F 4 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 250.000

TOTAL - GERAL 250.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 69



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09121 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA - RA XIX

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO

15  451 6209  1110  8146 APOIO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 19

ÁREA URBANIZADA (METRO QUADRADO) 1

F 4 90 1006

QrlProd1

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO 14000

ATIVIDADES

04  122 8205  2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 14.000

04  122 8205  2396  0038 (***)          CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-CANDANGOLÂNDIA- 
CANDANGOLÂNDIA

19

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 0

F 4 90 100 14.0006

04  122 8205  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

04  122 8205  8517  0153 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CANDANGOLÂNDIA 19

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 0

F 4 90 1006

        VETADO

        VETADO

        VETADO

VETADO

VETADO

27  812 6206  4090

27  812 6206  4090  6131 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER NA CANDANGOLÂNDIA 19

F 4 90 1006

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

14.000
TOTAL - FISCAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

 APOIO A EVENTOS 
VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 70



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09135 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA FERCAL - RA XXXI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 450000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 450.000

15  451 6209  1110  9935 OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA RA XXXI - 2021 31

F 4 90 100 450.0006

TOTAL - FISCAL 450.000

TOTAL - GERAL 450.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 71



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 14000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

UNIDADE : 14101 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 300000

ATIVIDADES

20  606 6201  4119 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO SETOR AGROPECUÁRIO 300.000

20  606 6201  4119  2903 APOIO A RECUPERAÇÃO DE CANAIS DE IRRIGAÇÃO 5

F 3 90 100 300.0006

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - GERAL 300.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 72



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 14000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

UNIDADE : 14203 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 150000

ATIVIDADES

20  606 6201  2173 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 150.000

20  606 6201  2173  0034 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES COM USO DE ÁGUA PROVENIENTE DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA DA 
CHUVA

99

PESSOA CAPACITADA (UNIDADE) 200

F 3 90 100 144.0006

F 4 90 100 6.0006

TOTAL - FISCAL 150.000

TOTAL - GERAL 150.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 73



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 16000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF

UNIDADE : 16101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6219 CAPITAL CULTURAL 3232808

OPERAÇÕES ESPECIAIS

13  392 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 3.232.808

13  392 6219  9075  0167 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS EM PROL DE TODA COMUNIDADE DO DF 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 2

F 3 50 100 450.0006

13  392 6219  9075  0168 APOIO A PROJETOS CULTURAIS NO DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 420.0006

13  392 6219  9075  0172 Apoio a Cultura h do Distrito Federal 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 324.4506

13  392 6219  9075  0175 APOIO A PROJETOS E EVENTOS CULTURAIS EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 3 50 100 138.3586

13  392 6219  9075  0178 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS - DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 1.500.0006

13  392 6219  9075  0182 Apoio a Projetos Culturais em todo Distrito Federal 99

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0203 Transferência de Recursos para Projetos Culturais 99

F 3 50 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 3.232.808

TOTAL - GERAL 3.232.808

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 74



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 18000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6221 EDUCADF 1400000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12  122 6221  9068 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS 1.400.000

12  122 6221  9068  0247 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS NAS 
REG. ADM. DO DF

99

F 3 50 100 1.000.0006

12  122 6221  9068  0257 PDAF - 2021 99

F 3 50 100 400.0006

TOTAL - FISCAL 1.400.000

TOTAL - GERAL 1.400.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 75



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 19000 SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

UNIDADE : 19211 COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - CODEPLAN

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 100000

ATIVIDADES

04  122 6203  2912 Estudos e Pesquisas Socioeconômicas, Urbanas e Ambientais 100.000

04  122 6203  2912  0005 REALIZAÇÃO DE PESQUISAS SOCIOECONÔMICAS NO DF 95

F 3 90 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - GERAL 100.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 76



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 21000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE : 21207 FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO 500000

PROJETOS

18  126 8210  1471 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 500.000

18  126 8210  1471  5840 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 4 90 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 77



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 210000

PROJETOS

15  752 6209  1836 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 210.000

15  752 6209  1836  7037 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM PROL DA COMUNIDADE DO DF 99

F 4 90 100 210.0006

TOTAL - FISCAL 210.000

TOTAL - GERAL 210.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 78



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 2439000

PROJETOS

15  451 6206  1079 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 1.387.000

15  451 6206  1079  0027 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS NAS REG. ADM. DO DF 99

F 4 90 100 1.387.0006

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 960.000

15  451 6206  3048  9613 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, DESPORTIVOS E DE LAZER EM TODO O DF (EM 2021) 99

ÁREA REFORMADA (METRO QUADRADO) 1

F 3 90 100 660.0006

F 4 90 100 300.0006

15  451 6206  3902 REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 92.000

15  451 6206  3902  9547 REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES - REFORMA DA PRAÇA E PARQUES NAS REG. ADM. DO DF 99

F 4 90 100 92.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 470000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 470.000

15  451 6209  1110  9937 Execução de Obras de Urbanização nas Regiões Administrativas do Distrito Federal. 99

F 4 90 100 470.0006

TOTAL - FISCAL 2.909.000

TOTAL - GERAL 2.909.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 79



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 350000

PROJETOS

17  512 6209  3002 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs 350.000

17  512 6209  3002  0035 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA ¿ PEV 99

F 4 90 100 350.0006

TOTAL - FISCAL 350.000

TOTAL - GERAL 350.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 80



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 2000000

ATIVIDADES

10  302 6202  2579 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CONSELHO 200.000

10  302 6202  2579  0042 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CONSELHO DE REGIONAL DE SAÚDE 99

S 4 90 100 200.0006

10  303 6202  4216 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 1.000.000

10  303 6202  4216  0030 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A POPULAÇÃO CARENTE DO DF 99

S 3 90 100 1.000.0006

PROJETOS

10  301 6202  3135 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 800.000

10  301 6202  3135  0047 Construção de prédios próprios - Unidades Básicas de Saúde 99

S 4 90 100 800.0006

10  302 6202  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

10  302 6202  3467  9642 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CINTILOGRAFIA TIPO SPECTGAMA-CÂMARA - IGES 99

S 4 90 1006

TOTAL - SEGURIDADE 2.000.000

TOTAL - GERAL 2.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 81



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 27000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 27101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1150000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

23  695 6207  9085 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS 1.150.000

23  695 6207  9085  0023 APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO EM TODO DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 250.0006

23  695 6207  9085  0027 REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO EM PROL DA COMUNIDADE DO DF 99

F 3 50 100 400.0006

23  695 6207  9085  0030 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS EM TODO DISTRITO FEDERAL 99

F 3 50 100 500.0006

QrlProd1

6219 CAPITAL CULTURAL 200000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  392 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 200.000

27  392 6219  9075  0202 Transferência de recursos para projetos no Distrito Federal 99

F 3 50 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 1.350.000

TOTAL - GERAL 1.350.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 82



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 34000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 34101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 250000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  812 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 250.000

27  812 6206  9080  0085 APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS EM TODO O DF (EM 2021) 99

F 3 50 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 250.000

TOTAL - GERAL 250.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 83



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 44000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 44101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 185000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  422 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 185.000

14  422 6211  9107  0067 APOIO À ENTIDADES NA REALIZAÇÃO DE PROJETOS 99

F 4 50 100 35.0006

14  422 6211  9107  0083 Apoio a projetos por meio de transferência financeira em todo o Distrito Federal 99

F 3 50 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 185.000

TOTAL - GERAL 185.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 84



R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 57000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 57101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 500000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  422 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 500.000

14  422 6211  9107  0084 Transferência financeira a entidades - transferência de recursos para projetos. 99

F 3 50 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 85



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09103 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO - RA I

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 311000

PROJETOS

15  451 6206  1079 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 276.000

15  451 6206  1079  0031 (EPE)     CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS NA VILA 
TELEBRASÍLIA- PLANO PILOTO .

1

F 4 90 100 276.0006

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 35.000

15  451 6206  3048  0034 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-(EM 2021)- PLANO PILOTO . 1

F 4 90 100 35.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 1750000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 700.000

15  451 6209  1110  0342 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO PLANO PILOTO- PLANO PILOTO . 1

F 4 90 100 700.0006

15  752 6209  1836 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.050.000

15  752 6209  1836  0103 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NA REGIÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO- PLANO PILOTO .

1

PONTO DE ILUMINAÇÃO IMPLANTADO (UNIDADE) 800

F 4 90 100 800.0006

15  752 6209  1836  0104 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-NA RA DO PLANO PILOTO (EM 2021)- PLANO PILOTO . 1

F 4 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 2.061.000

TOTAL - GERAL 2.061.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 86



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09106 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA - RA IV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO 1100000

PROJETOS

15  451 8205  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.100.000

15  451 8205  3903  0096 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-Administração de Brazlândia- BRAZLÂNDIA 4

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 500

F 4 90 100 1.100.0006

TOTAL - FISCAL 1.100.000

TOTAL - GERAL 1.100.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 87



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09107 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO - RA V

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 145000

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 145.000

15  752 6209  8507  0034 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM IMPLANTAÇÃO DE LUZ DE LED EM- SOBRADINHO

5

F 3 90 100 145.0006

TOTAL - FISCAL 145.000

TOTAL - GERAL 145.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 88



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09108 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA - RA VI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 100000

PROJETOS

10  301 6202  3222 REFORMA DE ESTABELECIMENTOS E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 100.000

10  301 6202  3222  0004 REFORMA DE ESTABELECIMENTOS E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE-REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE 15 - NÚCLEO RURAL RIO PRETO - PLANALTINA-DISTRITO FEDERAL

99

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

S 3 90 100 100.0006

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 250000

PROJETOS

15  451 6207  3247 REFORMA DE FEIRAS 250.000

15  451 6207  3247  0033 REFORMA DE FEIRAS-REFORMA DA FEIRA PERMANENTE DE PLANALTINA-DISTRITO FEDERAL 99

FEIRA REFORMADA (METRO QUADRADO) 1000

F 4 90 100 250.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 540000

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 290.000

15  752 6209  8507  0037 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM IMPLANTAÇÃO DE LUZ DE LED EM- PLANALTINA

6

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 200

F 3 90 100 290.0006

PROJETOS

15  451 6209  1968 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 250.000

15  451 6209  1968  0058 ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA REVITALIZAÇÃO DA CASA CÂMARA E CADEIA 
- CASA DO ARTESÃO DE PLANALTINA- PLANALTINA

6

F 3 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 790.000

TOTAL - SEGURIDADE 100.000

TOTAL - GERAL 890.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 89



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09109 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ - RA VII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 250000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 250.000

15  451 6209  1110  0339 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--DISTRITO FEDERAL 99

ÁREA URBANIZADA (METRO QUADRADO) 100

F 4 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 250.000

TOTAL - GERAL 250.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 90



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09110 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE - RA VIII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 250000

ATIVIDADES

04  451 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 250.000

04  451 6209  8508  0066 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-MANUTENÇÃO DE ÁREAS AJARDINADAS E 
URBANIZADAS- NÚCLEO BANDEIRANTE

8

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (METRO QUADRADO) 0

F 3 90 100 250.0006

QrlProd1

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO 150000

ATIVIDADES

04  122 8205  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 150.000

04  122 8205  8517  0179 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- NÚCLEO 
BANDEIRANTE

8

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 0

F 4 90 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - GERAL 400.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 91



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09111 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA - RA IX

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 50000

PROJETOS

15  122 6209  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 50.000

15  122 6209  3467  0081 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  DE CONSUMO PARA A 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CEILÂNDIA- CEILÂNDIA

9

F 4 90 100 40.0006

15  122 6209  3467  0082 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  DE CONSUMO PARA A 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CEILÂNDIA- CEILÂNDIA

9

F 3 90 100 10.0006

TOTAL - FISCAL 50.000

TOTAL - GERAL 50.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 92



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09113 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO - RA XI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS 400000

PROJETOS

15  451 6208  1968 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 400.000

15  451 6208  1968  0059 ELABORAÇÃO DE PROJETOS-RA DO CRUZEIRO (EM 2021)- CRUZEIRO 11

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 400.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 1600000

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.600.000

15  752 6209  8507  0039 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA- - MANUTENÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NO CRUZEIRO
- CRUZEIRO

11

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1600

F 3 90 100 1.600.0006

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 350000

ATIVIDADES

04  421 6217  2426 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA 350.000

04  421 6217  2426  0084 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA- RA CRUZEIRO (EM 2021)- CRUZEIRO 11

PESSOA ASSISTIDA (UNIDADE) 1

F 3 91 100 350.0006

QrlProd1

8207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E MANUTENÇÃO

ATIVIDADES

04  122 8207  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

04  122 8207  8517  0178 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS (EM 2021)- CRUZEIRO

11

ABRIGO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

F 3 90 1006

TOTAL - FISCAL 2.350.000

TOTAL - GERAL 2.350.000

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 93



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09113 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO - RA XI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 94



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09114 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA - RA XII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 90000

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 90.000

15  752 6209  8507  0036 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM IMPLANTAÇÃO DE LUZ DE LED EM- SAMAMBAIA

12

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 100

F 3 90 100 90.0006

TOTAL - FISCAL 90.000

TOTAL - GERAL 90.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 95



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09116 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO - RA XIV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 200000

PROJETOS

15  451 6206  1950 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 200.000

15  451 6206  1950  0025 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES-CONSTRUÇÃO DA PRAÇA VILA NOVA NO BAIRRO VILA 
NOVA EM SÃO SEBASTIÃO- SÃO SEBASTIÃO

14

GALPÃO CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 1000

F 4 90 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 200.000

TOTAL - GERAL 200.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 96



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09117 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS - RA XV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 450000

PROJETOS

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 200.000

15  451 6206  3048  0033 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA NO SETOR HABITACIONAL 
ÁGUA QUENTE - RA-XV- RECANTO DAS EMAS

15

F 4 90 100 200.0006

15  812 6206  1079 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 250.000

15  812 6206  1079  0030 (EPE)     CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-Construção de Espaço Esportivo no Recanto das Emas- RECANTO 
DAS EMAS

15

F 4 90 100 250.0006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 250000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 250.000

15  451 6209  1110  0341 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO RECANTO DAS EMAS- RECANTO DAS 
EMAS

15

F 4 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 700.000

TOTAL - GERAL 700.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 97



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09121 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA - RA XIX

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 26000

ATIVIDADES

04  451 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 26.000

04  451 6209  8508  0065 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E 
AJARDINADAS-MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM CANDANGOLÂNDIA- 
CANDANGOLÂNDIA- CANDANGOLÂNDIA

19

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (METRO QUADRADO) 0

F 4 90 100 26.0006

TOTAL - FISCAL 26.000

TOTAL - GERAL 26.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 98



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09124 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE/OCTOGONAL - RA XXII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 230000

ATIVIDADES

15  752 6209  8507 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 230.000

15  752 6209  8507  0038 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MANUTENÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NO SUDOESTE/OCTOGONAL (EM 2021)- SUDOESTE/OCTOGONAL

22

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 230.0006

TOTAL - FISCAL 230.000

TOTAL - GERAL 230.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 99



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09127 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO (SCIA) - RA XXV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 150000

PROJETOS

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 150.000

15  451 6206  3048  0035 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E QUADRAS DE ESPORTES NA 
CIDADE ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

25

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (METRO QUADRADO) 100

F 3 90 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 150.000

TOTAL - GERAL 150.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 100



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09128 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II - RA XXVI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 60000

PROJETOS

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 60.000

15  451 6206  3048  0036 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-IMPLANTAÇÃO DE VESTIÁRIOS NO CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA DE 
SOBRADINHO II-  SOBRADINHO II

26

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (METRO QUADRADO) 50

F 4 90 100 60.0006

TOTAL - FISCAL 60.000

TOTAL - GERAL 60.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 101



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 14000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

UNIDADE : 14101 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 220000

PROJETOS

20  605 6201  3534 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 100.000

20  605 6201  3534  0011 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO-CONSTRUÇÃO DE GALPÃO EM PROL DE TODA COMUNIDADE DO DF-DISTRITO 
FEDERAL

99

GALPÃO CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 1

F 4 90 100 100.0006

20  606 6201  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 120.000

20  606 6201  3467  0079 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-(EM 2021)-DISTRITO FEDERAL 99

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 133

F 4 90 100 60.0006

20  606 6201  3467  0080 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-(EM 2021)-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 60.0006

TOTAL - FISCAL 220.000

TOTAL - GERAL 220.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 102



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 14000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

UNIDADE : 14203 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

8201 AGRICULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 260000

ATIVIDADES

20  122 8201  2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 260.000

20  122 8201  2396  0096 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS- CONSERVAÇÃO DE ESTRUTURAS 
FISICAS DE EDIFICAÇÕES DO ESCRITÓRIO DA EMATER N PAD/DF-DF ENTORNO

95

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

F 3 90 100 260.0006

TOTAL - FISCAL 260.000

TOTAL - GERAL 260.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 103



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 16000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF

UNIDADE : 16101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6219 CAPITAL CULTURAL 1520000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

13  392 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 1.520.000

13  392 6219  9075  0205 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO AO PROJETO CULTURAL ITINERÂNCIA 
FORROZEIRA-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0206 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-Apoio ao Projeto Brasília Mostra sua Cara e Cultura - 
TV Comunitária-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 150.0006

13  392 6219  9075  0207 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO AO PROJETO CULTURAL DIÁLOGOS 
CONTEMPORÂNEOS-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0208 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO AO PROJETO CULTURAL BRASÍLIA 
MOSTRA SUA CARA E CULTURA" - TV COMUNITÁRIA"-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 100.0006

13  392 6219  9075  0209 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO AO PROJETO CULTURAL FESTIVAL 
CANTO A CANTO-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 220.0006

13  392 6219  9075  0210 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO AO PROJETO CULTURAL SABADÃO DO 
FORRÓ-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 300.0006

13  392 6219  9075  0211 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO AO PROJETO CULTURAL FESTIVAL DO 
FREVO-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 0

F 3 50 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 1.520.000

TOTAL - GERAL 1.520.000

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 104



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 16000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF

UNIDADE : 16101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 105



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 18000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6221 EDUCADF 1850000

ATIVIDADES

12  363 6221  4091 APOIO A PROJETOS 345.000

12  363 6221  4091  0086 APOIO A PROJETOS-CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM BIBLIOTECONOMIA-DISTRITO FEDERAL 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 90 100 345.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12  122 6221  9068 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS 1.355.000

12  122 6221  9068  0230 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA ESCOLAS CLASSE 29 DO GAMA - PDAF- GAMA

2

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 1

F 3 50 100 100.0006

12  122 6221  9068  0264 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 04 DO GAMA-PDAF- 
GAMA

2

F 3 50 100 50.0006

12  122 6221  9068  0266 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-CLASSE 
21 DO GAMA-PDAF- GAMA

2

F 3 50 100 50.0006

12  122 6221  9068  0267 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-CLASSE 
01 DO GAMA - PDAF- GAMA

2

F 3 50 100 50.0006

12  122 6221  9068  0268 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-
PÚBLICAS NO DF - PDAF 2021-DISTRITO FEDERAL

99

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 30

F 4 50 100 700.0006

12  122 6221  9068  0269 TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-
Descentralização de recursos financeiros para as escolas do Núcleo Bandeirante-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 405.0006

12  365 6221  9069 TRANSFERÊNCIA PARA ENTIDADES DE ENSINO INFANTIL 150.000

12  365 6221  9069  0005 (EPE)     TRANSFERÊNCIA PARA ENTIDADES DE ENSINO INFANTIL-Transferência às creches parceiras que oferecem 
educação infantil-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 150.0006

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 106



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 18000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

12  812 6221  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES

12  812 6221  9107  0095 (EPE)     TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES-APOIO AO PROJETO CERRADO BASQUETE-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 3 50 1006

TOTAL - FISCAL 1.850.000

TOTAL - GERAL 1.850.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 107



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 21000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE : 21207 FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6210 MEIO AMBIENTE 80000

PROJETOS

18  541 6210  3129 REFORMA DE RECINTOS PARA ANIMAIS 80.000

18  541 6210  3129  0001 REFORMA DE RECINTOS PARA ANIMAIS-REFORMA DE RECINTO PARA ANIMAIS- CANDANGOLÂNDIA 19

OBRA REALIZADA (METRO QUADRADO) 100

F 3 90 100 80.0006

QrlProd1

8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO 250000

PROJETOS

18  126 8210  1471 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 250.000

18  126 8210  1471  0103 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 4 90 100 250.0006

TOTAL - FISCAL 330.000

TOTAL - GERAL 330.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 108



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 21000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE : 21208 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6210 MEIO AMBIENTE 1500000

ATIVIDADES

18  541 6210  2562 MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 1.500.000

18  541 6210  2562  0002 MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO-CERCAMENTO DO PARQUE BERNARDO SAYÃO 2021-
DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 100 1.500.0006

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - GERAL 1.500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 109



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 350000

PROJETOS

20  608 6201  3534 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 350.000

20  608 6201  3534  0010 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO-CONSTRUÇÃO DO GALPÃO DO PRODUTOR NO ASSENTAMENTO OZIEL ALVES III-
DISTRITO FEDERAL

99

GALPÃO CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 3000

F 4 90 100 350.0006

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 337040

PROJETOS

15  451 6202  3135 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 337.040

15  451 6202  3135  0048 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-UBS VALE DO AMANHECER, EM PLANALTINA- PLANALTINA 6

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 1

F 4 90 100 337.0406

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 1350000

ATIVIDADES

15  451 6206  4092 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES

15  451 6206  4092  0008 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES-Manutenção de parques, praças e parques infantis públicos no-
DISTRITO FEDERAL

99

F 4 90 1006

PROJETOS

15  451 6206  1950 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 200.000

15  451 6206  1950  0026 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES--DISTRITO FEDERAL 99

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 500

F 4 90 100 200.0006

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 300.000

15  451 6206  3048  0032 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS- DESPORTIVOS E DE LAZER-DISTRITO FEDERAL 99

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (METRO QUADRADO) 3000

F 4 90 100 300.0006

15  451 6206  3596 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA 850.000

15  451 6206  3596  0018 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PARQUINHOS E 99

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 110



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

PONTOS DE ENCONTRO COMUNITÁRIOS - PECs (EM 2021)-DISTRITO FEDERAL

INFRAESTRUTURA IMPLANTADA (METRO QUADRADO) 0

F 4 90 100 700.0006

15  451 6206  3596  0019 (EPE)     IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA-Implantação de Pontos de Encontro Comunitário - PEC - e 
parques infantis em todo o DF-DISTRITO FEDERAL

99

F 4 90 100 150.0006

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROJETOS

15  451 6207  1302 CONSTRUÇÃO DE FEIRAS

15  451 6207  1302  0008 CONSTRUÇÃO DE FEIRAS-REFORMA DA FEIRA PERMANENTE DO CRUZEIRO (EM 2021)- CRUZEIRO 11

FEIRA CONSTRUÍDA (METRO QUADRADO) 0

F 4 90 1006

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 2450000

ATIVIDADES

15  451 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS

15  451 6209  8508  0067 (EPE)     MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-Revitalização e qualificação dos equipamentos 
públicos esportivos e de lazer do DF-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 1006

17  512 6209  2903 MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS 450.000

17  512 6209  2903  0004 MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS-EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM - AGUAS PLUVIAIS- 
BRAZLÂNDIA

4

F 3 90 100 450.0006

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 2.000.000

15  451 6209  1110  0340 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS CIDADES-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 2.000.0006

15  451 6209  1110  0343 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ENCONTRO COMUNITÁRIOS - PEC 
EM PROL DE TODA COMUNIDADE DO DF-DISTRITO FEDERAL

99

ÁREA URBANIZADA (METRO QUADRADO) 100

F 4 90 1006

QrlProd1

6221 EDUCADF 500000

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

  VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 111



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

PROJETOS

15  365 6221  3271 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 500.000

15  365 6221  3271  0012 (EPE)     CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-Implantação de creches em área do núcleo rural São 
José-DISTRITO FEDERAL

99

F 4 90 100 500.0006

QrlProd1

8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO

PROJETOS

15  122 8209  1984 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS

15  122 8209  1984  0045 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-Conclusão da obra da UBS na QNR 02 de Ceilândia/DF- CEILÂNDIA 9

PRÉDIO CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 500

F 4 90 1006

15  122 8209  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS

15  122 8209  3903  0093 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REFORMA DA UNIDADE DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL REGIONAL DE 
PLANALTINA- PLANALTINA

6

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 500

F 4 90 1006

15  451 8209  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS

15  451 8209  3903  0094 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REFORMA DA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DO HOSPITAL 
REGIONAL DE PLANALTINA- PLANALTINA

6

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 500

F 4 90 1006

15  451 8209  3903  0095 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REFORMA DA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DO HOSPITAL 
REGIONAL DE PLANALTINA- PLANALTINA

6

F 4 90 1006

QrlProd1

8221 EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO

PROJETOS

12  122 8221  1984 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS

12  122 8221  1984  9868 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 1006

TOTAL - FISCAL 4.987.040

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 112



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

TOTAL - GERAL 4.987.040

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 113



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO DA RESERVA

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA

PROJETOS

26  782 6216  1347 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA

26  782 6216  1347  0012 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA-CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NA BR-020, TRECHO KM 21,3- PLANALTINA 6

F 4 90 1006

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

VETADO

VETADO

 VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 114



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 1010000

PROJETOS

15  451 6209  3002 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs 330.000

15  451 6209  3002  0039 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs-- PEV (PAPA-ENTULHO) NO CRUZEIRO (EM 2021)- 
CRUZEIRO

11

F 3 90 100 330.0006

15  452 6209  3002 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs 680.000

15  452 6209  3002  0038 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs- NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GAMA- 
GAMA

2

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

F 4 90 100 350.0006

15  452 6209  3002  0040 (EPE)     CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs-Construção de Ponto de Entrega Voluntária - 
Papa Entulho no DF-DISTRITO FEDERAL

99

F 4 90 100 330.0006

TOTAL - FISCAL 1.010.000

TOTAL - GERAL 1.010.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 115



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23202 FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO 280000

ATIVIDADES

10  122 8202  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 280.000

10  122 8202  8517  0180 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB-DISTRITO FEDERAL

99

S 4 90 100 280.0006

TOTAL - SEGURIDADE 280.000

TOTAL - GERAL 280.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 116



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6202 SAÚDE EM AÇÃO 7418358

ATIVIDADES

10  122 6202  4166 PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 3.300.000

10  122 6202  4166  0040 PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA-APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO 
PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAUDE NO DF-DISTRITO FEDERAL

99

S 3 90 100 500.0006

10  122 6202  4166  0041 PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA-PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO 
PROGRESSIVA EM PROL DE TODA COMUNIDADE DO DF - PDPAS-DISTRITO FEDERAL

99

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 10

S 4 90 100 200.0006

10  122 6202  4166  0042 PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA-APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO 
PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

99

S 3 90 100 2.600.0006

10  302 6202  2060 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR (SAMU) 873.358

10  302 6202  2060  0002 (EPE)     ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR (SAMU)-AQUISIÇÃO DE MOTOLÂNCIAS PARA 
RENOVAÇÃO DE FROTA DO SAMU-192-SES-DF 2021-DISTRITO FEDERAL

99

S 4 90 100 873.3586

10  302 6202  4009 AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 500.000

10  302 6202  4009  0013 AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR-Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI 
para combater a COVID-19-DISTRITO FEDERAL

99

UNIDADE ADQUIRIDA (UNIDADE) 10000

S 3 90 100 500.0006

PROJETOS

10  302 6202  3223 REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 950.000

10  302 6202  3223  0016 REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-REFORMA DA UNIDADE DE RADIOLOGIA 
DO HOSPITAL REGIONAL DE- PLANALTINA

6

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

S 4 90 100 950.0006

10  302 6202  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.600.000

10  302 6202  3467  0085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-UNIDADES DE SAÚDE DO DF - SES-2021-DISTRITO FEDERAL 99

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

S 4 90 100 1.500.0006

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 117



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 23000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

UNIDADE : 23901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

10  302 6202  3467  0086 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS- ECÓGRAFO PARA O CENTRO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA MULHER - SES-
DF-2021-DISTRITO FEDERAL

99

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 4

S 4 90 100 100.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10  302 6202  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 195.000

10  302 6202  9107  0093 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES-Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares para a Unidade de Pronto-
Atendimento (UPA 24h) do Núcleo Bandeirante.- NÚCLEO BANDEIRANTE

8

S 4 50 100 195.0006

QrlProd1

8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO

ATIVIDADES

10  128 8202  4089 CAPACITAÇÃO DE PESSOAS

10  128 8202  4089  0018 CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-CURSO DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE-DISTRITO FEDERAL 99

S 3 90 1006

TOTAL - SEGURIDADE 7.418.358

TOTAL - GERAL 7.418.358

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 118



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24103 POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 80000

ATIVIDADES

06  181 8217  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 80.000

06  181 8217  8517  0177 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS- PMDF-DISTRITO FEDERAL 99

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

F 3 90 100 80.0006

TOTAL - FISCAL 80.000

TOTAL - GERAL 80.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 119



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PÚBLICA 2000000

PROJETOS

06  181 6217  1142 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 1.580.000

06  181 6217  1142  0018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS-AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÕES PARA BUSCA E SALVAMENTO-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 1.580.0006

06  181 6217  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 420.000

06  181 6217  3467  0083 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SALVAMENTO AQUÁTICO-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 4 90 100 420.0006

QrlProd1

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 150000

PROJETOS

06  181 8217  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.000

06  181 8217  3903  0092 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REFORMA DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE BRASÍLIA (CIOB)- 
PLANO PILOTO .

1

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 1

F 4 90 100 150.0006

TOTAL - FISCAL 2.150.000

TOTAL - GERAL 2.150.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 120



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 24000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 24105 POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 1300000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

06  846 0001  9050 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE PESSOAL 1.100.000

06  846 0001  9050  0114 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE PESSOAL-PAGAMENTO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO 
GRATIFICADO-DISTRITO FEDERAL

99

PAGAMENTO EFETUADO (UNIDADE) 100

F 1 90 100 100.0006

06  846 0001  9050  0115 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE PESSOAL-Ressarcimentos, indenizações e restituições PCDF-
DISTRITO FEDERAL

99

F 1 90 100 1.000.0006

28  846 0001  9050 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE PESSOAL 200.000

28  846 0001  9050  0116 (EPE)     RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE PESSOAL-Ressarcimentos, Indenizações e Restituições 
de Pessoal - Serviço Voluntário gratificado prestado no Distrito Federal-DISTRITO FEDERAL

99

F 1 90 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 1.300.000

TOTAL - GERAL 1.300.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 121



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 25000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 200000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

11  333 6207  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 200.000

11  333 6207  9107  0094 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES- CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO-DISTRITO FEDERAL 99

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 0

F 3 50 100 200.0006

TOTAL - FISCAL 200.000

TOTAL - GERAL 200.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 122



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 100000

PROJETOS

26  122 6216  3678 REALIZAÇÃO DE EVENTOS

26  122 6216  3678  0184 (EPE)     REALIZAÇÃO DE EVENTOS-Apoio a projeto por transferência financeira a entidades - MOBILIDADE-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 3 90 1006

26  451 6216  1506 IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 100.000

26  451 6216  1506  0012 IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO-IMPLANTAÇÃO DE 
ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO EM TODO O DF-DISTRITO FEDERAL

99

ABRIGO IMPLANTADO (UNIDADE) 10

F 4 90 100 100.0006

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - GERAL 100.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

VETADO

VETADO

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 123



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 1500000

ATIVIDADES

26  782 6216  4195 CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS 500.000

26  782 6216  4195  0002 CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS- PREVENTIVA E CORRETIVA NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL 99

RODOVIA CONSERVADA (KILOMETRO) 50

F 3 90 100 500.0006

PROJETOS

26  782 6216  1347 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA 500.000

26  782 6216  1347  0014 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA-CONSTRUÇÃO DE PASSARELA-CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NA BR-020, 
TRECHO KM 21,3- PLANALTINA

6

PASSARELA CONSTRUÍDA (METRO QUADRADO) 1000

F 4 90 100 500.0006

26  782 6216  3467 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 500.000

26  782 6216  3467  0084 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-LEVES E PESADOS - DER-DISTRITO FEDERAL 99

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

F 4 90 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - GERAL 1.500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 124



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO DA RESERVA

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 500000

PROJETOS

26  782 6216  1347 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA 500.000

26  782 6216  1347  0013 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA-CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NA BR-020, TRECHO KM 21,3- PLANALTINA 6

F 4 90 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 125



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26206 COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - METRÔ- DF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 300000

PROJETOS

26  451 6216  5071 CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTOS 300.000

26  451 6216  5071  0014 CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTOS-Manutenção de parques, praças e parques infantis públicos no- ÁGUAS CLARAS 20

ESTACIONAMENTO CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 500

F 4 90 100 300.0006

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - GERAL 300.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 126



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 27000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 27101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 850000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

23  691 6207  9120 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO

200.000

23  691 6207  9120  0006 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO-APOIO A PROJETOS DE CAPACITAÇÃO NAS REG. ADM DO DF-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 2

F 3 50 100 200.0006

23  695 6207  9085 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS 650.000

23  695 6207  9085  0008 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS-APOIO A PROJETOS DE PROMOÇÃO DO 
TURISMO NAS REG. ADM. DO DF-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 2

F 3 50 100 150.0006

23  695 6207  9085  0009 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS-APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE 
PROMOÇÃO DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

F 3 50 100 500.0006

QrlProd1

6219 CAPITAL CULTURAL 600000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  392 6219  9075 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS 600.000

27  392 6219  9075  0161 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-APOIO A EVENTOS DO DISTRITO FEDERAL-
DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 600.0006

TOTAL - FISCAL 1.450.000

TOTAL - GERAL 1.450.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 127



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 34000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 34101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 4030000

PROJETOS

27  812 6206  3596 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA 300.000

27  812 6206  3596  0017 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA-IMPLANTAÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NA VILA 
RABELO EM SOBRADINHO II-  SOBRADINHO II

26

ÁREA REFORMADA (METRO QUADRADO) 6000

F 4 90 100 300.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

27  811 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 670.000

27  811 6206  9080  0098 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-Realização do Evento Praia do Cerrado-DISTRITO 
FEDERAL

99

F 3 50 100 270.0006

27  811 6206  9080  0099 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-Apoio para o Projeto Desenvolvimento para ações 
sociais de vôlei para crianças e adolescentes no DF (OCA)-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 400.0006

27  812 6206  9080 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS 3.060.000

27  812 6206  9080  0092 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA PROJETOS ESPORTIVOS NO DF-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 730.0006

27  812 6206  9080  0093 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-Apoio ao Projeto Gloss Run-DISTRITO FEDERAL 99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 300.0006

27  812 6206  9080  0094 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-Apoio ao Projeto Escolinha Social de Futebol-
DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 400.0006

27  812 6206  9080  0095 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-Apoio para o Projeto Desenvolvimento de Atletas do 
Vôlei de Praia no DF-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 130.0006

27  812 6206  9080  0096 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-APOIO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS 99

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 128



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 34000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 34101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

ESPORTIVOS NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

F 3 50 100 500.0006

27  812 6206  9080  0097 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS-APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DF-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 5

F 3 50 100 1.000.0006

TOTAL - FISCAL 4.030.000

TOTAL - GERAL 4.030.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 129



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 40000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 40101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 880000

ATIVIDADES

19  572 6207  4016 MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS OFERTADOS À POPULAÇÃO 800.000

19  572 6207  4016  0005 MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS OFERTADOS À POPULAÇÃO-DO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL 99

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 100

F 3 90 100 800.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

19  573 6207  9118 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 80.000

19  573 6207  9118  0016 (EPE)     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA-Transferência financeira 
entidades - INOVAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 80.0006

TOTAL - FISCAL 880.000

TOTAL - GERAL 880.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 130



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 44000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 44101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 960000

ATIVIDADES

14  243 6211  4091 APOIO A PROJETOS 210.000

14  243 6211  4091  0087 (EPE)     APOIO A PROJETOS-APOIO AO PROJETO CINE UAMA-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 150.0006

14  243 6211  4091  0088 (EPE)     APOIO A PROJETOS-AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA AS UNIDADES DO SISTEMA 
SOCIOEDUCATIVO-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 100 60.0006

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  241 6211  9070 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA CENTRO DE ARTES E ESPORTES 250.000

14  241 6211  9070  0004 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA CENTRO DE ARTES E ESPORTES- - APOIO A PROJETOS PARA A 
TERCEIRA IDADE-DISTRITO FEDERAL

99

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 2

F 3 50 100 250.0006

14  422 6211  9091 TRANSFERÊNCIA AO PROGRAMA DE DIREITOS HUMANOS 500.000

14  422 6211  9091  0012 TRANSFERÊNCIA AO PROGRAMA DE DIREITOS HUMANOS-APOIO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE DIREITOS 
HUMANOS NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

99

PESSOA ASSISTIDA (UNIDADE) 1000

F 3 50 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 960.000

TOTAL - GERAL 960.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 131



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 57000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 57101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1000000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

11  334 6207  9120 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO

1.000.000

11  334 6207  9120  0005 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO-Apoio ao Projeto Todas Elas-DISTRITO FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 1.000.0006

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 120000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  422 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 120.000

14  422 6211  9107  0096 (EPE)     TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES-APOIO A ENTIDADES NA REALIZAÇÃO DE PROJETOS 
VOLTADOS ÀS MULHERES-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 120.0006

TOTAL - FISCAL 1.120.000

TOTAL - GERAL 1.120.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 132



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 60000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DF

UNIDADE : 60101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 1320000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14  243 6211  9078 TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES 1.320.000

14  243 6211  9078  0047 TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES-Apoio ao Projeto 
Capacita Jovem DF (OCA)-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 520.0006

14  243 6211  9078  0048 TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES-Apoio ao Projeto 
Circuito BSB de Jiu-Jitsu 2021 (OCA)-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 50 100 800.0006

TOTAL - FISCAL 1.320.000

TOTAL - GERAL 1.320.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 133



R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 66000

UNIDADE : 66101 SECRETARIA DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E 
S 
F

G 
N 
D

M 
O 
D

F 
T 
E

DOTAÇÃOR 
E 
G

U 
S 
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 500000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

04  122 6207  9120 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO

500.000

04  122 6207  9120  0004 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO-TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS DE CAPACITAÇÃO NO-DISTRITO 
FEDERAL

99

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

F 3 50 100 500.0006

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 134



30/03/2021 SEI/CLDF - 0373858 - Autógrafo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=453891&infra_sistema=1… 1/2

 
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  

 PRESIDÊNCIA 
Secretaria Legislativa

 

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Abre crédito adicional à Lei
Orçamentária Anual do Distrito
Federal no valor de R$ 433.326.957,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos art. 64 e 70 da Lei n° 6.664, de 3 de setembro de 2020,
ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2021 (Lei nº 6.778, de 06 de
janeiro de 2021), crédito adicional, no valor de R$ 433.326.957,00 (quatrocentos e trinta e três
milhões, trezentos e vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e sete reais), com a seguinte
composição:

I – crédito suplementar, no valor de R$ 382.350.366,00 (trezentos e oitenta e dois milhões,
trezentos e cinquenta mil, trezentos e sessenta e seis reais), para atender às programações
orçamentárias indicadas nos Anexos IV e V;

II – crédito especial, no valor de R$ 50.976.591,00 (cinquenta milhões, novecentos e setenta
e seis mil, quinhentos e noventa e um reais), para atender às programações orçamentárias indicadas
no Anexo VI.

Art. 2º O crédito adicional de que trata o art. 1º, será financiado da seguinte forma:

I – para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo IV, pelo excesso de
arrecadação da fonte de recursos 220 – Diretamente Arrecadados, proveniente do repasse de 1,5%
do valor total da folha de pagamento do Governo do Distrito Federal, parcelas mensais de
contribuição dos beneficiários e coparticipação de utilização do Plano de Saúde aos Servidores do
Distrito Federal, nos termos do art. 43, §1°, II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de
1964, conforme Anexo I;

II – para atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos V e VI, pela
anulação de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1°, III, da Lei federal n° 4.320, de 17
de março de 1964, conforme Anexos II e III.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de março de 2021

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE

Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 30/03/2021, às
12:12, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: 

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 135



30/03/2021 SEI/CLDF - 0373858 - Autógrafo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=453891&infra_sistema=1… 2/2

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  
Código Verificador: 0373858 Código CRC: B8017C05.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275 
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00009665/2021-93 0373858v4

Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 136



 
CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

 
PROPOSIÇÃ O - VETO PARCIA L A O PL 1734/2021  

 

LIDO EM: 14/04/2021

 

Brasília, 14 de abril de 2021

 

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.     
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 14/04/2021, às 15:55,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
Código Verificador: 0390774 Código CRC: C938480A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00001865/2021-70 0390774v2

Proposição VETO PARCIAL AO PL 1734/2021 (0390774)         SEI 00002-00001865/2021-70 / pg. 137

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0390774&crc=C938480A

	Mensagem N° 103/2021 - GAG (0390318)
	Proposição VETO PARCIAL AO PL 1734/2021 (0390774)

